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Zdjęcie na okładce:  
Dreamstime

W czasach mojego dzieciństwa lato było jedyną porą 
roku, gdy można było delektować się lodami, któ-

rych wybór był ponadto raczej skromny. Pamiętam, że 
pobliska lodziarnia, sprzedająca ekskluzywne wtedy „lody 
włoskie” wraz z końcem lata zamykała swe podwoje, wy-
wieszając zawsze ten sam napis „Remont”, który usprawie-
dliwiał zamknięte przez większość roku na głucho drzwi, 
za którymi jednak najwyraźniej nic się nie działo. Czasy 
jednak bardzo się zmieniły, lodami w niezliczonych wa-
riantach cieszymy obecnie się przez okrągły rok i dlatego 
opracowanie Pani dr Joanny Kurek, opisujące lody z punk-
tu widzenia chemika, także w aspekcie… preparatywnym, 
powinno zainteresować Państwa nawet w zimowe, mroźne 
(czy takie jeszcze wrócą?) wieczory… A ponieważ lody to 
w istocie emulsje, nic nie stoi na przeszkodzie, aby przy 
okazji zaprzyjaźnić się także z innym ich przykładem – kre-
mem pielęgnacyjnym (wszystkie przepisy gwarantowane 
osobistym doświadczeniem Autorki!). W dziale „Nauka 
i Technika” chciałbym też zwrócić Państwa uwagę na 
kolejne opracowanie Pani dr inż. Anny-Marii Tryby o me-
dycznych zastosowaniach hydrożeli, tym razem w leczeniu 
łuszczycy, pokazujące zarazem sukcesy naszych naukow-
ców w badaniach nad tymi innowacyjnymi materiałami. 

W dziale „Metodyka i praktyka szkolna” publikujemy 
ostatnią już część fascynującej opowieści Pani mgr Iwony 
Orlińskiej i Pana mgr. Krzysztofa Orlińskiego o cynie i ołowiu, 
gorąco polecając lekturę tego opracowania, bogatego w po-
żyteczne eksperymenty oraz informacje nie tylko chemicznej, 
ale także historycznej natury. Z kolei Pan mgr Marek Ples po-
kazuje tym razem, jak w bardzo efektowny, a zarazem prosty 
i pouczający sposób wykorzystać w nauczaniu chemii zmiany 
barwy wskaźnika pH. W Dziale tym oddajemy też miejsce 
osobom dzielącym się swoim doświadczeniem dydaktycz-
nym – Panu dr. inż. Damianowi Mickiewiczowi, Panu mgr. 
Leonardowi Nowakowskiemu i Pani mgr Krystynie Bienia-
szewicz, którzy dyskutują o zawsze „gorących” zagadnieniach 
w metodyce nauczania chemii – problemach z reakcjami 
redoks i (nie)istnieniem wodorotlenku amonu. Czekamy na 
dalsze Państwa głosy w tej (i nie tylko) dyskusji…

Dział „Olimpiady Chemiczne” wypełniony jest tym 
razem sprawozdaniem z 69. Krajowej i 55. Międzynarodo-
wej Olimpiady Chemicznej. Z satysfakcją należy podkreślić 
sukces naszych zawodników na 55. IChO w Szwajcarii, któ-
rzy zdobyli cztery medale, w tym 1 złoty, 2 srebrne i 1 brą-
zowy. O tym, jak trudne były to zawody, niech świadczy 
zamieszczona także w tym numerze treść samych zadań 
laboratoryjnych, obejmujących syntezę organiczną z anali-
zą chromatograficzną, ilościowe oznaczenia miareczkowe 
oraz analizę jakościową, do wykonania w ciągu (zaledwie) 
5 godzin. Serdecznie gratulujemy naszym medalistom 
i ich nauczycielom!

Życzę Państwu miłej lektury!

Nauka i technika 

4 Ciekawostki  Marek Orlik
 LK-99 – czy jesteśmy u progu wielkiej rewolucji?  Cząsteczka życia w gwiazdozbiorze Oriona  
 Sosna zamiast ropy naftowej?  Grawitacyjne magazynowanie energii

6 Lody – smakowita emulsja  Joanna Kurek
Mało kto zastanawia się czym są lody z chemicznego punktu widzenia, z jakich dokładnie składników 
zostały sporządzone, a także jaka jest ich historia.

14 Innowacyjne hydrożele wspierające leczenie łuszczycy  
 Anna-Maria Tryba

Olimpiady i konkursy
18 Sprawozdanie Komitetu Głównego Olimpiady Chemicznej 

z 69. Krajowej Olimpiady Chemicznej w roku szkolnym 2022/2023

22 Sprawozdanie z 55. Międzynarodowej 
Olimpiady Chemicznej w Zurychu  
(16–25.07.2023 r.)  
 Marek Orlik, Aleksandra Misicka-Kęsik

26 55. Międzynarodowa Olimpiada 
Chemiczna. Zadania laboratoryjne  
 Marek Orlik, Aleksandra Misicka-Kęsik,  
Piotr Kwiatkowski, Piotr Guńka

Metodyka i praktyka szkolna
36 Równania reakcji połówkowych: problematyczne reakcje redoks 

ze związkami organicznymi  Damian Mickiewicz

40 Kolorowy cylinder – błękit bromotymolowy i dwutlenek 
węgla  Marek Ples
W dzisiejszych czasach, gdy nauka rozwija się w zastraszającym tempie, wciąż istnieje wyraź-
na potrzeba kładzenia nacisku na pozyskiwanie wiedzy w drodze doświadczeń. 

42 Cyna i ołów – cz. 3.  Iwona Orlińska, Krzysztof Orliński
W ostatniej części artykułu bardziej szczegółowo omówimy różnice pomiędzy cyną a oło-
wiem i zilustrujemy je serią doświadczeń. Nie zabraknie również informacji o pewnej przy-
padłości trapiącej cynę oraz najcięższym z węglowców. 

47 Wodorotlenek amonu?  Leonard Nowakowski

49 Kilka uwag do metodyki nauczania chemii  Krystyna Bieniaszewicz


